
       
 
 

                           Istituto Comprensivo Statale “Maria MONTESSORI” 

SAN MAURIZIO CANAVESE (TO) 
Via General Cabrera, 12 - Cap. 10077 

 

Tel. 0119279546   Fax 0119276207   C.F.92028680012 – C.M. TOIC831003 
https://icsanmaurizio.edu.it/ 

    TOIC831003@istruzione.it        TOIC831003@PEC.ISTRUZIONE.IT  segreteria@icsanmaurizio.gov.it  
presidenza@icsanmaurizio.gov.it      dsga@icsanmaurizio.gov.it     
Codice IPA istsc_toic831003          Codice univoco UF2045            

 

ALL’ALBO  

DECRETO N. 917 DEL DIRIGENTE SCOLASTICO  DEL 18/12/2020 

 

Oggetto: LAVORO AGILE DEL PERSONALE AMMINISTRATIVO E DSGA PER IL PERIODO DI EMERGENZA 

SANITARIA DA COVID-19  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 2/2020 contenente “Indicazioni in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19 nelle pubbliche amministrazioni di 

cui all’art. 1, comma 2 del Decreto Legislativo del 30 Marzo 2001 n. 165;  

VISTO il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per le famiglie, i lavoratori e imprese connesse all’emergenza da COVID-

19”, articolo 87;  

VISTO il DPCM del 13 ottobre 2020; 

VISTO il Decreto del Ministero della Pubblica Amministrazione del 19 ottobre 2020; 

VISTO il DPCM del 3 novembre 2020; 

VISTA la nota MIUR del 5 novembre 2020; 

VISTO il Verbale di confronto tra il Ministero dell’Istruzione e le OO.SS. del  27 novembre 2020; 

VISTO il DCPM del 3 dicembre 2020 

VISTA la direttiva al DSGA prot. n. 3921/A35a – E del 15/10/2020; 

VISTO il piano delle attività prot. n. 5165/C32b - E del 30/11/2020; 

CONSIDERATO che le attività didattiche delle scuole del I ciclo si svolgono prevalentemente in presenza le 

prestazioni lavorative sono ordinariamente svolte in presenza; 

DETERMINA 

Fino al 31/01/2021 e comunque fino al termine dell’emergenza sanitaria, il personale amministrativo e il 

DSGA dell’Istituto Comprensivo “Maria Montessori” di San Maurizio Canavese, potranno svolgere l’attività 

lavorativa in modalità lavoro agile ai sensi degli artt. 18 e segg. della legge 81/2017, dal lunedì al venerdì, 

con un impegno orario del DSGA e del personale amministrativo come da contratto individuale di lavoro, 

articolato nella fascia oraria giornaliera 8,00- 17,00.  

Lo svolgimento dell’attività lavorativa in modalità agile sarà concordato con il Dirigente scolastico e il DSGA  

e concesso previa richiesta scritta prodotta dall’interessato, secondo modalità e tempi valutati di volta in 

volta, in relazione alle necessità e alla situazione epidemiologica e di contesto, in un’ottica di conciliazione 

tra le esigenze personali/familiari del dipendente e il principio di efficienza ed efficacia della Pubblica 

Amministrazione. 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000194 - 18/12/2020 - A5 – REGOL - U
codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005576 - 18/12/2020 - C06 - U

mailto:TOIC831003@ISTRUZIONE.IT
mailto:TOIC831003@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:segreteria@icsanmaurizio.gov.it
mailto:presidenza@icsanmaurizio.gov.it
mailto:dsga@icsanmaurizio.gov.it


Fermo restando quanto disposto per i lavoratori dichiarati fragili o per il personale che versi nelle condizioni 

di cui all’art. 26 del DL 18/2020 e all’art. 21-bis, c. 1 del DL 104/2020, hanno accesso al lavoro agile i 

dipendenti che appartengono alle seguenti categorie; 

- Lavoratrici madri che abbiano fruito del congedo obbligatorio di maternità nei tre anni antecedenti 
alla richiesta di lavoro agile; 

- I genitori di figli minori; 
- Chi utilizza i mezzi pubblici per raggiungere la sede di servizio; 
- Chi presta cura/assistenza a parenti/congiunti non autosufficienti. 
- Chi è in quarantena fiduciaria o isolamento fiduciario, se non in malattia; 
- genitori il cui figlio convivente minore di 16 anni è stato sottoposto a quarantena o isolamento 

obbligatorio, preventivo o fiduciario, o al quale è stata sospesa la didattica in isolamento 
obbligatorio, preventivo o fiduciario, o al quale è stata sospesa la didattica in presenza; 

- chi è in possesso di certificazione attestante una condizione di rischio derivante da 
immunodepressione o da esiti da patologie oncologiche o dallo svolgimento di relative terapie 
salvavita; 

- chi è in condizione di disabilità grave; 
- chi è genitore di figli disabili che necessitino di un intervento assistenziale permanente, 

continuativo e globale; 
- chi è dichiarato in condizioni di fragilità dal medico competente; 
- chi è conviventi di persone immunodepresse. 

 

Con successivi ed ulteriori atti saranno implementati, ovvero modificati, i termini del presente 

provvedimento, in funzione dell’evolversi dell’emergenza sanitaria da COVID-19 e dei conseguenti atti 

regolativi.  

 

                                                                                       Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                (prof.ssa Giuseppina Giacalone)  
 

 

 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000194 - 18/12/2020 - A5 – REGOL - U
codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005576 - 18/12/2020 - C06 - U


